PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 29 de março de 2016.

Oficio Circular nº 75/2016– GAB/SE

Senhores Gestores,

Com o advir do Censo 2016, será necessário tomarmos algumas providências

para garantir o envio das informações da forma mais fidedigna possível a nossa

realidade.  Para início desta demanda, faz-se necessário que até o dia 31 de março, as

unidades retirem das enturmações do SemeWeb os alunos que NUNCA

COMPARECERAM à escola.

Os encaminhados para solicitação de vagas, em que os pais não

comparecerem até 31 de março, e dentro deste prazo tiverem completado 30 dias de

sua emissão, deverão ser desconsiderados. No entanto, as vagas surgidas a partir

desta e da ação citada acima, não deverão ir para o balcão. As mesmas deverão ser

informadas a Divisão de Ordenamento da Rede, para que sejam supridas as

necessidades das demandas de Ministério Público e Conselhos Tutelares ali existentes.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a SIDE, através dos telefones 3355-

5952 e 3355-5953.

 Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE
Secretária Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE